ỦY BAN NHÂN DÂN                CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN HOÀI NHƠN                                Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

     Số: 536 / UBND-NN                                Hoài Nhơn, ngày14 tháng 8 năm 2012
V/v tổ chức thực hiện tiêm phòng

vaccine cho động vật đợt 2 năm 2012

Kính gửi :

- UBND các xã, thị trấn ;

- Các ngành của huyện có liên quan.

Thực hiện Công văn số 353/UBND-NN ngày 17/02/2012 của Chủ tịch UBND tỉnh Bình Định V/v tổ chức thực hiện tiêm phòng vaccine động vật năm 2012 và tăng cường các biện pháp phòng, chống dịch bệnh động vật; Công văn số 2277/UBND-KTN, ngày 22/6/2012 của Chủ tịch UBND tỉnh Bình Định về việc bố trí vốn đối ứng mua vaccine các loại để tiêm phòng cho đàn gia súc, gia cầm năm 2012; Công văn số 233/KH-SNN-CN ngày 15/02/2012 của Sở Nông nghiệp & PTNT về Kế hoạch tiêm phòng vaccine LMLM và dịch tả heo năm 2012. Chủ tịch UBND huyện yêu cầu:

1. Chủ tịch UBND các xã, thị trấn có trách nhiệm:

1.1 Tổ chức triển khai tiêm phòng vaccine LMLM gia súc, dịch tả heo và các loại vaccine khác cho vật nuôi đợt 2 năm 2012 theo đúng kế hoạch, thời gian, tiến độ, đối tượng và đạt tỷ lệ theo quy định; đồng thời chịu trách nhiệm truớc Chủ tịch UBND huyện về kết quả tiêm phòng tại địa phương mình quản lý.

- Đối với trâu, bò:

 * Tiêm phòng vaccine LMLM:

+ Thời gian tiêm: từ ngày 01/9/2012 đến 25/9/2012 .

+ Tỷ lệ tiêm: đạt từ 85% tổng đàn trở lên ( không có thôn/ khối duới 80%) .
- Đối với heo:

* Tiêm phòng vaccine LMLM:

+ Thời gian tiêm: từ ngày 01/9/2012 đến 25/9/2012 .

+ Tiêm cho heo nái sinh sản và đực giống thuộc diện tiêm theo qui định.

* Tiêm phòng vaccine dịch tả:

+ Thời gian từ 20/8/2012 đến 30/9/2012.

+ Tỷ lệ tiêm: phấn đấu đạt 85% trong diện tiêm theo qui định, đối với các trang trại, gia trại tiêm đạt 100%; đồng thời với tiêm phòng dịch tả triển khai tiêm vaccine tụ huyết trùng, phó thương hàn nhằm góp phần ngăn ngừa kế phát bệnh heo tai xanh.

- Nguồn vaccine tiêm phòng: Tỉnh và huyện hỗ trợ 100% (tỉnh 50%, huyện 50%).

- Kinh phí phục vụ tiêm phòng:
+ Ngân sách huyện: Hỗ trợ 70% giá trị gia súc chết do tiêm phòng,  hoặc

gia súc bệnh, chết do dịch ( buộc phải tiêu hủy) theo giá thời điểm. Các chế độ hỗ trợ gia cầm chết, gia súc sẩy thai, gia súc, gia cầm phản ứng vaccine do tiêm phòng được thực hiện theo Công văn số: 1022/UBND-NN ngày 07/4/2008; số 2888/UBND-NN ngày 28/8/2009 của Chủ tịch UBND tỉnh Bình Định cho đến khi UBND tỉnh ban hành văn bản bổ sung thay thế .

+ Ngân sách xã, thị trấn: Hỗ trợ kinh phí cho công tác tuyên truyền, vận động, tổ chức tiêm phòng và thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh.

+ Người chăn nuôi: Trả công tiêm phòng gia súc, gia cầm cho thú y      cơ sở theo Thông tư 04/2012/TT-BTC ngày 05/01/2012 của Bộ Tài chính quy định chế độ thu, nộp, quản lý và sử dụng phí, lệ phí trong công tác thú y.

1.2 Thành lập Tổ công tác do Phó Chủ tịch UBND xã, thị trấn phụ trách kinh tế làm Tổ trưởng, Trưởng thú y xã, thị trấn làm Tổ phó, thú y cơ sở, Công an viên, mời Hội Nông dân, Hội LH Phụ nữ, Đoàn thanh niên làm thành viên. Tổ công tác có trách nhiệm:

- Vận động tuyên truyền về sự nguy hiểm của dịch bệnh động vật, nhất là cúm gia cầm, LMLM và heo tai xanh; vận động người chăn nuôi thực hiện biện pháp chăn nuôi an toàn sinh học, chấp hành kế hoạch và thời gian tiêm phòng vaccine định kỳ, bổ sung và tổ chức thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh cho gia súc,      gia cầm theo hướng dẫn của ngành thú y.

- Xử lý các trường hợp các hộ chăn nuôi không tiêm phòng.

- Quản lý, giám sát việc mua bán, vận chuyển, giết mổ gia súc, gia cầm tại địa phương; xử lý theo quy định các trường hợp mua bán, vận chuyển, giết mổ, tiêu thụ gia súc, gia cầm bệnh, không rõ nguồn gốc; tiêu hủy gia súc, gia cầm khi có dịch.

2. Phòng Kinh tế phối hợp với Phòng Tài chính – Kế hoạch bố trí kinh phí đối ứng theo chỉ đạo của UBND Tỉnh để mua vaccine tiêm phòng cho gia súc đợt 2 năm 2012; đồng thời hướng dẫn thủ tục thanh quyết toán theo quy định .

3. Trạm Thú y chuẩn bị đầy đủ vật tư, hóa chất, vaccine, cung ứng kịp thời cho các xã, thị trấn phục vụ cho tiêm phòng vaccine đợt 2/2012; Kiểm tra quy trình tiêm phòng, hướng dẫn xử lý kỹ thuật, báo cáo tiến độ tiêm phòng cho Thường trực BCĐ PCD động vật của huyện để tổng hợp báo cáo UBND huyện.

4. Yêu cầu các thành viên BCĐ PCD động vật của huyện theo địa bàn đã phân công, tăng cường kiểm tra, đôn đốc các địa phương thực hiện đồng bộ các biện pháp phòng, chống dịch và chỉ đạo tiêm phòng vaccine theo kế hoạch, đạt tỷ lệ quy định.

5. Đề nghị các tổ chức Hội, Đoàn thể của huyện phối hợp với chính quyền các xã, thị trấn vận động, tuyên truyền giáo dục hội viên, đoàn viên mình nhận thức đúng về công tác tiêm vaccine phòng bệnh để người chăn nuôi chấp hành kế hoạch; thời gian tiêm phòng vaccine và thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh cho      gia súc, gia cầm theo hướng dẫn của ngành thú y.

6. Đài truyền thanh huyện, xã tăng thời lượng thông tin tuyên truyền, phổ biến các biện pháp phòng, chống dịch bệnh cho gia súc, gia cầm, các biện pháp hộ lý, chăm sóc, chữa trị bệnh LMLM, xử lý gia súc, gia cầm chết theo hướng dẫn của ngành thú y.

Giao Trưởng Phòng Kinh tế, Trưởng Trạm Thú y thường xuyên theo dõi, đôn đốc công tác tiêm phòng vaccine LMLM gia súc, dịch tả heo đợt 2 năm 2012 và công tác phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn huyện, đề xuất các biện pháp giải quyết các vấn đề nảy sinh để Chủ tịch UBND huyện chỉ đạo ./.
Nơi nhận:

 KT. CHỦ TỊCH

- Như trên;

PHÓ CHỦ TỊCH

- TT BCĐ PCD ĐV tỉnh ( B/c);

- TT huyện ủy ( B/c);

- TT HĐND huyện ( B/c);

- Các thành viên BCĐ PCD ĐV huyện;

- Đài truyền thanh ( đưa tin);

  Phạm Trương
- Lưu VT ( 47b).